
LÉKAŘSKÉ  INFORMAČNÍ  CENTRUM 
 

AGENTURA  INRES – SONES 
 
 
 
 

 
VÝZKUM  NÁZORŮ  A  POSTOJŮ  LÉKAŘŮ 

K PROBLEMATICE  ZDRAVOTNICTVÍ 
A  ZDRAVÉHO  ZPŮSOBU  ŽIVOTA  -  2012 

 
 
Vážená paní doktorko,  vážený pane doktore, 
 
     podobně jako v uplynulých letech, obracíme se i v tomto roce na lékaře České 
republiky, abychom zjistili jejich názory a postoje k některým aktuálním otázkám, 
týkajícím se problematiky zdravotnictví, zdravého způsobu života i způsobu výkonu 
lékařského povolání. Domníváme se, že pravdivé poznání skutečných názorů a postojů 
lékařů může nemalou měrou přispět k řešení řady problémů, zatěžujících jak 
zdravotnictví ČR, tak následně celou společnost. 
 
     Dovolujeme si Vás proto požádat o účast v sociologickém výzkumu a o odpověď na 
několik otázek. 
 
     Naším cílem je zjistit, s jakými problémy se lékaři ve vztahu ke zdravotnictví 
především potýkají, jak hodnotí současnou situaci v této oblasti, v čem spatřují příčiny 
současného stavu a jaká východiska navrhují. Zajímá nás rovněž, jak se dívají na 
některé stránky způsobu života a jaké jsou jejich přístupy nejen k léčebné, ale i 
preventivní péči. 
 

VÝZKUM JE ANONYMNÍ, NIKDE NEUVÁDĚJTE SVÉ JMÉNO ! 
 

     Výsledky výzkumu budou zpracovány souhrnně a lékaři  o nich budou informováni 
prostřednictvím odborného i stavovského tisku. 
 
 

                                                         LÉKAŘSKÉ  INFORMAČNÍ CENTRUM 
LISTOPAD 2012                                          

AGENTURA  INRES – SONES  
 
 
 
 
 



 2 

 
POKUD  NENÍ V INSTRUKCI U OTÁZKY             REGION 
UVEDENO JINAK, ZAKROUŽKUJTE VŽDY         (NEVYPLŇUJTE)!  
JEN JEDNU ODPOVĚĎ !                                     
 
 
NEJPRVE VÁS POŽÁDÁM O NĚKOLIK ODPOVĚDÍ, TÝKAJÍCÍCH SE VÁS OSOBNĚ. 
 
 
1.       Pohlaví:               
 

1) muž 
2) žena                       

               
2.  Věk (uveďte počet let):     

        
   ................................................................................................     
 
3.       Lékařský obor, ve kterém vykonáváte povolání lékaře: 
 

1) praktický lékař pro dospělé 
2) praktický lékař pro děti a dorost 
3) gynekologie, porodnictví 
4) jiný obor – uveďte jaký: …………………………………………………………… 

 
4.       Způsob výkonu lékařské profese 
 

1) soukromý lékař 
2) zaměstnanec ambulantního zařízení                                             
3) zaměstnanec malé nebo střední nemocnice 
4) zaměstnanec velké nebo fakultní nemocnice 
5) jiné – uveďte ………………………………………………………………………. 

 
5.       Sektor ve kterém působíte 
 

1) samostatně působící soukromý lékař 
2) společník či člen vedení soukromé společnosti 
3) zaměstnanec soukromé společnosti 
4) zaměstnanec ve státním, obecním či resortním (vnitro, armáda, železnice 

apod.) zařízení  
 
 
6.   Jste věřící ? 

                                        
 1)  ano a jsem členem církve, náboženské společnosti                     
    2)  ano, ale nejsem členem církve, náboženské společnosti 
    3)  ne  
                                                         
 
 



 3 

POLOŽÍME VÁM NYNÍ NĚKOLIK OTÁZEK, TÝKAJÍCÍCH SE KOUŘENÍ. PROSÍME  
O ÚPLNÉ A PRAVDIVÉ ODPOVĚDI. 
 
7. Pokud jde o kouření cigaret, jste: 
            

1) KUŘÁK v současné době kouřící nejméně 1 cigaretu denně  
2) KUŘÁK v současné době kouřící méně než 1 cigaretu denně 
3) BÝVALÝ KUŘÁK, který v životě vykouřil(a) více než 100 cigaret, ale  

                v současné době nekouří 
       4)  NEKUŘÁK  (NEKUŘAČKA), i  když jsem  kdysi zkoušel(a) kouřit (bylo to  
       však méně než 100 cigaret v životě)  
       5)  NEKUŘÁK(-ČKA), který(á) nikdy nekouřil(a)  
 
!!! FILTR !!! NA NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU Č. 8 ODPOVÍDAJÍ JEN TI, KTEŘÍ 
V PŘEDCHÁZEJÍCÍ OTÁZCE Č. 7 ZVOLILI ODPOVĚĎ (1) NEBO (2) - SOUČASNÍ 
KUŘÁCI.  OSTATNÍ POKRAČUJÍ OTÁZKOU Č. 9. 
 
8. Uvažujete vážně o tom, že byste přestal(a) kouřit ? 
 
           1)  ano, mám v úmyslu přestat kouřit příští týden 

           2)  ano, mám v úmyslu přestat kouřit příští měsíc 

           3)  ano, mám v úmyslu přestat kouřit do tří měsíců 

4)  ano, mám v úmyslu přestat kouřit do půl roku 

           5)  ano, mám v úmyslu přestat kouřit do jednoho roku 

           6)  ano, mám v úmyslu přestat kouřit, ale až v příštím roce či později 

           7)  ne, nemám v úmyslu přestat kouřit  

 
9.  Ptáte se svých pacientů, zda kouří ? 
 
       1)  ano, vždy 

       2)  ano, pokud si myslím, že to má přímý vztah k jejich zdravotnímu  
      problému 

3)  ne, myslím si, že je to každého osobní věc 
 
10.  Doporučujete svým pacientům kuřákům, aby přestali kouřit ? 

 
       1) ano, vždy 

       2) ano, pokud si myslím, že to má přímý vztah k jejich zdravotnímu  
     problému 

       3) ne, myslím si, že je to každého osobní věc 
 
 
NYNÍ DÁM DOVOLTE POLOŽIT NĚKOLIK OTÁZEK, TÝKAJÍCÍCH SE VAŠICH 
ZKUŠENOSTÍ S OSOBAMI, UŽÍVAJÍCÍMI NÁVYKOVÉ LÁTKY. OPĚT PROSÍME O 
PRAVDIVÉ A VYČERPÁVAJÍCÍ ODPOVĚDI. 



 4 

FILTR !!! NA OTÁZKY Č. 11 AŽ Č. 18 ODPOVÍDAJÍ JEN PRAKTIČTÍ LÉKAŘI PRO 
DOSPĚLÉ A PRAKTIČTÍ LÉKAŘI PRO DĚTI A DOROST (ODPOVĚĎ (1) NEBO (2) 
V OTÁZCE Č. 3.  OSTATNÍ POKRAČUJÍ OTÁZKOU Č. 19 !!! 
 
11. Kolik osob (pojištěnců) je u Vás registrováno ? 

  
Mám registrováno …… osob (pojištěnců) 

 
12.  Kolik (podle Vašich informací nebo odhadu) u Vás registrovaných osob lze 

označit za patologické hráče nebo má závažné problémy s hraním 
sázkových (hazardních) her jako jsou automaty, jiné hry v kasinu nebo 
sázky (včetně internetového sázení)? 

 

 Podle mých informací nebo odhadu je to asi ……… osob 
 
13. Kolik (podle Vašich informací nebo odhadu) u Vás registrovaných osob 

užívá pravidelně nebo intenzivně marihuanu nebo hašiš ? 
 
  Podle mých informací nebo odhadu je to asi ……… osob 
 

      14.  Kolik (podle Vašich informací nebo odhadu) u Vás registrovaných osob 
užívá injekčně nebo pravidelně nebo dlouhodobě opiáty (heroin nebo 
substituční preparáty nepředepsané lékařem) a nebo pervitin?  

 
 Podle mých informací nebo odhadu je to asi ……..  osob 
 

      15.  Kolik z osob uvedených v otázce č. 14 (podle Vašich informací nebo odhadu) 
užívá uvedené drogy injekčně?  

 

 Podle mých informací nebo odhadu je to asi ……..  osob 
 

      16.  Kolik z osob uvedených v otázce č. 14 (podle Vašich informací nebo odhadu) 
užívá injekčně nebo pravidelně nebo dlouhodobě heroin ? 

 
 Podle mých informací nebo odhadu je to asi ……..  osob 
 

      17.  Kolik z osob uvedených v otázce č. 14 (podle Vašich informací nebo odhadu) 
užívá injekčně nebo pravidelně nebo dlouhodobě substituční přípravky 
obsahující buprenorfin (např. Subutex, Suboxone, Ravata) nepředepsané 
lékařem ? 

 
 Podle mých informací nebo odhadu je to asi ……..  osob 

      
      18.  Kolik z osob uvedených v otázce č. 14 (podle Vašich informací nebo odhadu) 

užívá injekčně nebo pravidelně nebo dlouhodobě pervitin (metamfetamin) ? 

 
 Podle mých informací nebo odhadu je to asi ……..  osob 
 
 
 



 5 

KONEC FILTRU !  ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI  LÉKAŘI ! 

 
      19.  Předepisujete nebo podáváte někomu z pacientů preparát v rámci 

substituční léčby závislosti na opiátech/opioidech ? 

1) ano  
2) ne     ► přejděte na otázku č. 25 

 
!!! FILTR !!! Na následující otázky Č. 20 AŽ 24  odpovídají jen ti, kteří 
v předcházející otázce č. 19  zvolili odpověď (1) - ano. OSTATNÍ POKRAČUJÍ 
OTÁZKOU Č. 25 
 

      20. Pokud preparát předepisujete nebo podáváte, uveďte, kolika pacientům jste 
ho předepsal/a v letošním roce ? 

 
 Jednalo se o  ....... (počet) pacientů, z toho bylo ....... mužů  a ....... žen 
 

      21. Předepsal jste letos preparát obsahující pouze účinnou látku buprenorfin 
(např. Subutex, Ravata) ? 

 

1) ano, předepsal/a jsem ho .... (počet) pacientům, z toho bylo … mužů  a .... žen 
 2) ne 

 
 22. Předepsal/a jste letos preparát obsahující účinné látky buprenorfin a naloxon  

(Suboxone) ?   
 

1) ano, předepsal/a jsem ho .... (počet)  pacientům, z toho bylo .... mužů  a ... žen 
2) ne 

  
      23. Jste registrován v Národním registru uživatelů lékařsky indikovaných 

substitučních látek (internetová adresa: https://snzr.uzis.cz/nrulisl/)? 
 

1) ano 
2) ne 

 
       24. Hlásíte pacienty, kterým předepisujete Subutex, do Národního registru 

uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek (internetová adresa: 
https://snzr.uzis.cz/nrulisl/)? 

 
1) ano 
2) ano, ale ne vždy (ne všechny) 
3) ne 

 

DOVOLTE MNĚ NYNÍ NĚKOLIK OTÁZEK, TÝKAJÍCÍCH SE PLYNU RADON, KTERÝ 
MŮŽE VÝRAZNĚ OVLIVNIT LIDSKÉ ZDRAVÍ. 

25. Jak byste hodnotil/a úroveň své informovanosti o plynu radon? 

 1) mé informace jsou podrobného charakteru 
 2) mé informace jsou spíše obecného charakteru 
 3) mé informace jsou jen povšechné 

https://snzr.uzis.cz/nrulisl/
https://snzr.uzis.cz/nrulisl/


 6 

 
26. Uveďte prosím, odkud jste dosud převážně čerpal/a informace o plynu  

radon? (Můžete označit více možností.) 
 
1) z tisku (novin, časopisů) 

2) z televize, rozhlasu 

3) z ústního podání (známí, kolegové apod.) 

4) v rámci vzdělávání lékařů 

5) z odborné literatury a časopisů 

6) na Internetu 

7) z jiného zdroje, uveďte jakého …………………………………………………….. 

8) už ani nevím 

 
27. Domníváte se, že tento plyn je: 

1) přírodního původu 

2) vyroben lidmi 

 
28. Kde byste se podle vašeho názoru mohli setkat s radonem ve velkém  

množství? (Můžete označit více možností.) 

1) venku na ulici 

2) venku ve volné přírodě 

3) v domech ve sklepě 

4) v domech v přízemních místnostech 

5) v domech ve vyšších podlažích  

 

29. Myslíte si, že radon je pro člověka nějak nebezpečný?  

1) je vždy nebezpečný 

2) je nebezpečný jen za určitých okolností 

3) je nebezpečný jen výjimečně 

4) není vůbec nebezpečný    ► přejděte na otázku č. 31 

5) nevím      ► přejděte na otázku č. 31 

 

30. Jestliže se domníváte, že radon je alespoň trochu nebezpečný, jaké 
zdravotní problémy by se mohly objevit v souvislosti s radonem?  (Prosím, 
uveďte): 

 
............................................................................................................................. 
 
…………………………………………………………………………………………… 



 7 

31. Doporučil/a byste svým pacientům, aby si provedli měření radonu doma? 

1) rozhodně ano, v každém případě je dobré znát kvalitu ovzduší ve vlastním  
    bytě 

2) doporučil/a bych měření, ale pouze ve zdravotně indikovaném případě  

3) měření bych spíše nedoporučil/a, ochrana zdraví doma je věcí každého 
    občana 

4) měření bych rozhodně nedoporučil/a, stres a obavy z výsledku mohou škodit  
    zdraví 

5) nevím o radonu dost na to, abych mohl/a v této oblasti radit pacientům  

 
32. Uvítal/a byste více informací týkajících se radonu a jeho účinků na zdraví? 

1) Určitě ano  

2) Spíše ano 

3) Spíše ne 

4) Určitě ne 

 

33. Měl/a byste Vy sám/sama zájem dozvědět se, kolik máte radonu u sebe  
doma či na svém pracovišti?  

1) Určitě ano 

2) Spíše ano 

3) Spíše ne 

4) Určitě ne 

 

34. Myslíte si, že je možné radon z bytu odstranit? 

1) ano, používaná stavební řešení jsou však velmi nákladná 

2) ano, stačí normálně větrat okny 

3) ano, existují stavební řešení za rozumnou cenu  

4) ne, radonu se nelze trvale zbavit  

5) nevím  

PROSÍME NYNÍ O VÁŠ NÁZOR NA NĚKTERÉ PROBLÉMY SPJATÉ S VÝKONEM 
LÉKAŘSKÉ PROFESE. 
 
35. Co, kromě nedostatku financí, považujete za největší problém současné 

medicíny? (Uveďte prosím stručně svůj názor.) 
 
 ……………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………… 



 8 

 

 
36. Zasahují následující problémy výrazně do výkonu vaší práce? (V každém 

           řádku označte jednu možnost.) 
                     (1)              (2)         (3) 
                   ANO       JAK KDY        NE 
 

1)   Přepracovanost a únava       1   2  3 

2)   Nedostatek času na komunikaci s pacienty     1   2  3 

3)   Nedostatek důvěry ze strany pacientů      1   2  3 

4)   Nedostatek času na vlastní profesní rozvoj     1   2  3 

5)   Mnoho byrokracie        1   2  3 

6)   Přílišná očekávání pacientů       1   2  3 

7)   Omezení nadřízenými        1   2  3 

8)   Šikana na pracovišti         1   2  3 

9)   Stále větší přímá zodpovědnost/riziko  

    soudních konfliktů        1   2  3 

 10) Špatné vztahy v kolektivu       1   2  3 

 11) Bezmoc vůči některým nemocem,  

    bolesti, utrpení, smrti        1   2  3 

 12  Jiné, uveďte: …………………………………    1   2  3 

 

37.  Současná reprodukční medicína je postavena před nutnost řešit řadu 
nových výzev. Které z následujících možností by měly být dle Vašeho 
názoru pacientům v České republice oficiálně nabízeny ? (Můžete označit 

více možností.)  

1) asistovaná reprodukce pro ženy bez partnera 

2) náhradní mateřství 

3) úhrada asistované reprodukce pojišťovnami do vyššího věku ženy 

4) porod v nemocnici pod vedením porodních asistentek, s přítomností lékaře jen 
    při komplikacích 

5) porod mimo nemocnici za předpokladu systémového řešení péče o rodičku  
     i novorozeně 

6) císařský řez na vyžádání (za poplatek) 

7) výběr pohlaví budoucího potomka při asistované reprodukci z jiných než  
    zdravotních důvodů 

8) preimplantační zásahy do embrya z jiných než zdravotních důvodů 

 



 9 

 
38. Jak byste hodnotil/a svoje znalosti v oblasti právních norem v České 

republice vztahujících se ke zdravotnictví? Na následující ose zakroužkuje 

jedno číslo, které nejlépe vyjadřuje Vaše hodnocení. 

 

žádné               výborné 

____________________________________________________ 

1               2                3               4               5               6               7 

 
39. Pokud by se realizoval nějaký vzdělávací projekt vzdělávání lékařů v oblasti  

práva, měl/a byste zájem o účast v tomto projektu? 

1) ano 

2) ne      ► přejděte na otázku č. 41 

 

FILTR!!! NA NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU Č. 40 ODPOVÍDAJÍ JEN TI RESPONDENTI, 
KTEŘÍ V PŘEDCHÁZEJÍCÍ OTÁZCE Č. 39 OZNAČILI ODPOVĚĎ 1) ANO. OSTATNÍ 
POKRAČUJÍ OTÁZKOU Č. 41. 

40. O jaká právní témata byste měl/a zájem?  Můžete zakroužkovat více možností. 

1)  pracovní právo ve vztahu k výkonu lékařské profese 
2)  správní právo a veřejná správa ve vztahu k výkonu lékařské profese 
3)  trestní právo ve vztahu k výkonu lékařské profese 
4)  občanské právo ve vztahu k výkonu lékařské profese 
5)  rodinné právo ve vztahu k výkonu lékařské profese 
6)  právo v sociální oblasti ve vztahu k výkonu lékařské profese 
7)  postavení lékaře v právním systému České republiky a Evropské unie 
8)  vztah práva a ekonomiky při výkonu lékařské profese  
9)  právní aspekty lékařského vzdělávání 
10)  osoby s duševní poruchou a jejich právní jednání (otázka opatrovnictví) 

11)  jiné téma (uveďte jaké): ………………………………………………………….. 

 

41. V čem spatřujete největší potíže při ošetření, vyšetření či léčbě 

nesvéprávného pacienta (tj. osoby ve věku nad 18 let, kterou soudy zbavily 

způsobilosti k právním úkonům)? Můžete zakroužkovat více možností. 

 

1) opatrovník nesvéprávné osoby je při podepisování informovaného souhlasu 
těžko dostupný 

2) opatrovník při ošetření, vyšetření či léčbě nesvéprávné osoby je těžko 
dostupný 

3) jsou obtíže v komunikaci s opatrovníkem 
4) jsou obtíže v komunikaci s nesvéprávným pacientem 

5) jiné potíže (uveďte jaké): …………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………. 
6) nemám zkušenosti s ošetřením, vyšetřením či léčbou nesvéprávné osoby 

 



 10 

NYNÍ NÁM DOVOLTE POŽÁDAT VÁS O STANOVISKO K OTÁZKÁM 
ZDRAVOTNICTVÍ, KTERÉ JSOU DLOUHODOBĚ V CENTRU POZORNOSTI.  
 
42. Jak byste celkově hodnotil(a) stav zdravotnictví v České republice. Vyberte 

si prosím z následujících hodnocení to, které nejlépe odpovídá Vašemu 
názoru. Řekl(a) byste, že … 

 

 1)  ve zdravotnictví se žádné problémy nevyskytují 

 2)  ve zdravotnictví se vyskytují drobné problémy, které nejsou zásadnější povahy 

 3)  ve zdravotnictví se vyskytují drobné, ojediněle i vážné problémy 

 4)  ve zdravotnictví se vyskytuje řada velmi vážných problémů, 

 5)  ve zdravotnictví se vyskytují problémy tak závažné povahy, že pokud nebudou             
                okamžitě řešeny, dojde ke zhroucení celého systému. 
 
43. Zamyslete se nyní nad kvalitou poskytované lékařské péče. Řekl(a) byste, že 

ve srovnání s minulým obdobím je lékařská péče, poskytovaná občanům … 
 
 1)  lepší 

 2)  v něčem lepší, v něčem horší 

 3)  horší 

 4)  nevím, nemohu posoudit 

 
44. Nyní Vás seznámím s jednotlivými oblastmi ve zdravotnictví. Zamyslete se 

nad nimi a uveďte, zda se v nich dle Vašeho názoru vyskytují problémy či 
nikoli. K jejich hodnocení použijte uvedené stupnice.  V každém řádku 

označte jednu možnost. 
         vážné         menší        žádné       nevím 
                   problémy   problémy    problémy 
 

 1) financování zdravotnictví …… ………….      1            2                 3        4 

 2) zdravotní pojišťovny …… ……………….      1            2                 3        4    

 3) koncepce dalšího vývoje zdravotnictví ..       1              2                 3        4 

 4) řízení zdravotnictví ……. ………………...     1              2                3        4   

 5) přístup lékařů k pacientům………………      1              2                3        4 

 6) odborná úroveň lékařské péče …………      1             2    3        4    

 7) ceny léků a zdravotnického materiálu …       1              2    3        4 

 8) přístup pacientů k péči o své zdraví ……      1              2    3        4 

 9) vybavenost zdravotnických pracovišť….        1              2    3        4    

 10) přístup zdravotnického personálu  
                  k pacientům ………….. ………………         1              2              3        4 

 11) jiné – uveďte  ………………..…………        1              2    3        4 

 



 11 

 
45. Jaký je Váš názor na finanční ocenění práce lékařů v České republice. 

Domníváte   se, že je … 

 
 1)  výborné 
 2)  velmi dobré 
 3)  spíše dobré 
 4)  ani dobré, ani špatné 
 5)  spíše špatné 
 6)  velmi špatné 
 7)  zcela nevyhovující 
 8)  nevím, nemohu posoudit 
 
46. Statistické údaje ukazují, že se náklady na zdravotnictví v České republice 

stále zvyšují.  Zamyslete se prosím nad touto skutečností a uveďte, co je dle 
Vašeho názoru hlavní příčinou růstu nákladů na zdravotnictví v České 
republice. Můžete označit maximálně 3 faktory, které považujete za 
nejdůležitější. 

 
 1)  neujasněnost koncepce vývoje zdravotnictví v ČR 
 2)  špatné hospodaření zdravotních pojišťoven 
 3)  nedostatečná kontrolní činnosti vůči lékařům 
 4)  špatný systém zdravotního pojištění v ČR 
 5)  nadměrné vykazování výkonů ze strany lékařů 
 6)  nekontrolovaný růst cen léčiv 
 7)  nedostatky v řízení systému zdravotnictví v ČR 
 8)  špatné hospodaření zdravotnických zařízení 

9) něco jiného – uveďte: …………………………………………………………………                                   

     …………………………………………………………………………………………... 

 

47.  Existuje názor, že vzhledem k současným podmínkám ve zdravotnictví ČR 
chce řada našich lékařů odejít do zahraničí a  ucházet se tam o zaměstnání. 
Jaké je Vaše stanovisko v této záležitosti ? 

 
1) o zaměstnání v zahraničí se budu rozhodně ucházet 
2) o zaměstnání v zahraničí uvažuji, ale zatím nejsem rozhodnut(a) 
3) o zaměstnání v zahraničí neuvažuji 
4) nevím, nemám na tuto záležitost jasný názor  

 
48.  Myslíte si, že by se lékaři v ČR měli obávat konkurence lékařů z jiných zemí,   

kteří nahradí české lékaře, kteří odešli do zahraničí ? 
 
1) rozhodně ano 
2) spíše ano 
3) nevím 
4) spíše ne 
5) rozhodně ne 

 
 



 12 

49. V poslední době se ve sdělovacích prostředcích objevuje řada tvrzení, která 
charakterizují stav v různých oblastech zdravotnictví. Zamyslete se nad 
jednotlivými z nich a ke každému vyjádřete své stanovisko. 

     
 
                                     zcela        spíše        tak        spíše       zcela 
                                                                      souhla-    souhla-    napůl   nesouhla-   nesou-  
                                                                         sím          sím                        sím        hlasím 
 
 
 1) Na lékařských fakultách studuje 
              zbytečně mnoho studentů, jejich 
                počty je nezbytné snížit ……………    1  2   3     4        5 

 2) Nemocnice se potýkají s nedostat- 
      kem finančních prostředků vinou 
                špatného hospodaření jejich 
                řídících pracovníků ………………….   1            2   3     4        5 

 3) Úroveň lékařské péče se 
      v poslední době zhoršila ……………   1            2   3     4        5  

 4) Lékařů je příliš mnoho, jejich 
      počty je nezbytné snížit ……………..   1  2   3     4         5 

 5) Nedostatek finančních prostředků 
      ve zdravotnictví je způsoben tím, 
      že lékaři vykazují nadměrné množ- 
                ství výkonů …………………………    1  2   3     4        5 

 6) Zdravotní pojišťovny mají zbytečně 
      nákladný provoz, který odčerpává 
      velké množství finančních prostřed- 
      ků jinak určených pro zdravotnictví … 1  2   3     4        5 

 7) Nemocnic je zbytečně mnoho, řadu 
       z nich je nutné zrušit nebo přeměnit 
      na něco jiného ………………………… 1  2   3     4        5 

 8) Přidělování dodatečných finančních 
      prostředků ze státního rozpočtu do 
      zdravotnictví prostřednictvím zdra- 
      votních pojišťoven nemá smysl, ne- 
                boť tyto peníze se ve zdravotních 
      pojišťovnách „rozpustí“ a tam kde  
           jsou potřebné se vůbec nedostanou  1  2   3     4        5 

 9) Peněz na zdravotnictví je dostatek, 
      špatný je však způsob nakládání 
      s nimi ………………………………… 1  2   3     4        5 
 
 
 



 13 

50.  Seznámím Vás nyní s jednotlivými možnostmi hrazení zdravotní péče. 
Zamyslete se nad nimi  a vyberte ten model,  který se nejvíce blíží Vaší 
představě. 

 
 1)  zdravotní péče je v plném rozsahu hrazena státem z daní občanů a institucí 

 2)  zdravotní péče je v plném rozsahu hrazena ze zdravotního pojištění, které  
     povinně   platí výdělečně činní občané a jejich zaměstnavatelé případně stát za  
     ty, kteří  nejsou  výdělečně činní 
3)  zdravotní péče je částečně hrazena z povinného  zdravotního pojištění a  
     občané si připlácejí na některé léčebné zákroky 
4)  zdravotní péče je hrazena z nepovinného zdravotního pojištění, které si platí  
     každý občan sám dle svého vlastního uvážení 
5)  zdravotní péče je hrazena samotnými občany s tím, že se neplatí žádné  
     zdravotní pojištění 
6)  jiná možnost, uveďte jaká ...………………………………………………………. 
 

     ……………………………………………………………………………………….. 
7) nevím, nemohu posoudit 

 
51.     Jak byste hodnotil(a) prospěšnost České lékařské komory pro lékařský stav  
          v ČR v posledních dvou letech (2011 - 2012)?  Myslíte si, že ČLK byla pro  
          lékaře ... 
 

1) nezbytná 
2) potřebná 
3) spíše potřebná 
4) tak napůl 
5) spíše nepotřebná 
6) nepotřebná 
7) zbytečná 
8) nevím, nemohu posoudit 

 
52.      Jaké je Vaše stanovisko k charakteru členství lékařů v České lékařské  
           komoře.  Myslíte si, že by členství mělo být ... 
 

1) povinné 
2) povinné pouze pro soukromé lékaře 
3) dobrovolné 
4) jiný názor, uveďte jaký .......................................................................................... 
5) nevím, nemám v této záležitosti jasný názor 

 
53.      Jak byste se zachoval(a) v případě, že by povinné členství lékařů v České      
            lékařské komoře bylo zrušeno? Zůstal(a) byste jejím členem i nadále? 

1) určitě ano 
2) spíše ano 
3) nevím, dle okolností 
4) spíše ne 
5) určitě ne 

 
              DĚKUJEME VÁM ZA VAŠE ODPOVĚDI 


